
 

 
 

 

 

 

EDITAL Nº 02/2018-ESPEN/TO, DE 12 DE ABRIL DE 2018 

 

 

 

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO PRISIONAL DA 

SECRETARIA DE ESTADO DA CIDADANIA E JUSTIÇA DO ESTADO DO 

TOCANTINS, no uso de suas atribuições e tendo em vista o EDITAL Nº 01/2018-

ESPEN/TO publicado no dia 04 de abril de 2018; 

 

RESOLVE: 

 

CONVOCAR os candidatos selecionados/convocados para participarem do CURSO 

BÁSICO DE INTELIGÊNCIA PENITENCIÁRIA - CBIPENO, a realizarem as inscrições, 

de acordo com as seguintes orientações: 

 

 

1. MATRÍCULA 

 

1.1. Os candidatos selecionados/convocados para a realização do curso CBIPENO, 

conforme item 3.1 deste edital, deverão preencher a ficha de matrícula (Anexo I) e 

encaminhá-la para o e-mail: espegento@cidadaniaejustica.to.gov.br, impreterivelmente até 

o dia 13/04/2018 ás 14 horas, assim, confirmando sua matrícula para participarem do 

respectivo curso. 

 

1.2. Na falta da confirmação da matrícula, conforme item 1.1., o candidato será eliminado e 

automaticamente será convocado o primeiro candidato que se encontra na suplência, 

corroborando com o item 3.2., deste edital. 

 

 

2. LOCAL DO CURSO 

 

2.1. O curso será realizado no município de Palmas – TO, no auditório da Agência de 

Tocantinense de Saneamento – ATS, localizada no endereço 302 Norte, AV NS 02, QI 11, 

Lotes 1 e 2 - Plano Diretor Norte, em frente ao Fórum da Justiça do Trabalho. 

 

2.2. O curso será ministrado entre os dias 16 de abril de 2018 à 20 de abril de 2018, no 

período das 8h às 12h e das 14h às 18h (horário local).  

 

2.3. Os candidatos selecionados que não receberem o e-mail Informativo e Orientações, 

deverão entrar em contato com a Escola Penitenciária do Estado do Tocantins, através do e-

mail: esgepento@cidadaniaejustica.to.gov.br ou pelo telefone (63) 99228-5149, de segunda 

a sexta-feira (úteis), das 08h às 12h e das 14h às 18h (horário local). 

 

 

mailto:espegento@cidadaniaejustica.to.gov.br
mailto:esgepento@cidadaniaejustica.to.gov.br


 

 
 

3. CONVOCAÇÃO 

 

3.1. Segue abaixo os servidores selecionados e convocados para a realização do Curso 

Básico de Inteligência Penitenciária – CBIPENO. 

 

3.1.1. Sistema Penitenciário do Estado do Tocantins – SISPEN/TO: 

 

 

 

 

 

 

 

3.1.2. Sistema Socioeducador do Estado do Tocantins: 

 

 

 

 

 

 

3.2. Conforme item 8.4 do Edital nº 01/2018-ESPEN, em caso de desistência ou abertura de 

novas vagas, serão convocados os servidores suplentes, seguinte a ordem abaixo: 

 

3.2.1. Sistema Penitenciário do Estado do Tocantins – SISPEN/TO: 

 

 

 

 

 

 

 

Matrícula 

11580526-1 

1004484-3 

11581689-1 

11578815-1 

11139064-2 

1111922-3 

11579773-1 

11582707 

11515066-2 

11578530 

11579234 

11577592 

11580879-1 

44580267 

1087061 

1158414 

11138149-2 

115778000 

11580941 

Matrícula 

1138863-7 

11601833-1 

11606827-1 

Ordem Matrícula 

1º 11585137 

2º 1276212 

3º 1271628 

4º 11578785-1 

5º 11579382 



 

 
 

 

3.2.2. Sistema Socioeducador do Estado do Tocantins: 

 

 

 

 

 

 

 

3.3. Foram selecionados/convocados servidores de varias Unidades Prisionais do Estado do 

Tocantins, como: Paraíso do Tocantins, Xambioá, Pium, Cristalândia, Dianópolis, Colméia, 

Araguaína, Babaçulândia, Guaraí, Miranorte, Porto Nacional, Miracema, Talimã, 

Augustinópolis, Palmas, Santa Fé do Araguaia, Gurupi dentre outros municípios do Estado 

do Tocantins. 

 

 

4. DISPOSIÇÕES FINAIS 

 

4.1. Os convocados deverão observar todas as instruções contidas no Edital de Abertura e 

neste Edital para a realização do curso. 

 

4.2. Será paga diária aos servidores selecionados/convocados do interior do Estado do 

Tocantins que irão realizar o curso. 

 

 

Palmas – TO, 12 de abril de 2018. 

 

 

 

Hélio Pereira Marques 

Superintendente do Sistema Penitenciário Prisional 

 

Ordem Matrícula 

1º 11602074 

2º 11603798 

3º 11602589-1 


